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Seznam použitých zkratek

TNC číslicové řízení firmy Heidenhain (T.Numerical Control)

iTNC číslicové řízení firmy Heidenhain (s procesorem Intel)

CAM počítačová podpora obrábění (Computer Aided Manufacturing)

NC číslicové řízení (Numerical Control)

SL-cykly cykly k obrábění obrysů (Subcontur List)

CNC počítačově číslicové řízení (Computer Numerical Control)

VBD výměnná břitová destička

TK fréza tvrdokovová technická fréza

HSS fréza fréza z rychlořezné oceli (high speed steel)

MP strojní parametr (machine parameter)

SB seřizovací bod
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá parametrickým programováním zadané součásti v řídicím
systému Heidenhain iTNC 530. Zadaná součást, viz Obr. 1—1 se vyrábí v Regionálním
technologickém institutu v Plzni pro jednu nejmenovanou společnost.

Cílem práce je vytvořit parametrický program, kterým lze obrábět tvarově podobné součásti.
Součást bude vyráběna na stroji DMU 65 monoBLOCK®. Nutnou podmínkou je vytvořit
seřizovací list a definovat řezné podmínky.

V současné době jsou ve strojírenském průmyslu kladeny vysoké požadavky především na
kvalitu, efektivitu, hospodárnost, konkurenceschopnost a v neposlední řadě rychlý termín
dodání. Parametrické programování je velmi produktivní způsob programování, díky kterému
lze ušetřit čas, snížit náklady, zjednodušit práci a zefektivnit výrobu. [1]

Řídicí systém Heidenhain, který patří mezi nejrozšířenější systémy v ČR, umožňuje psát NC
obráběcí program na souřadnice s konkrétní číselnou hodnotou nebo lze používat proměnné,
tzv. Q-parametry, které zastupují číselné hodnoty. Danému parametru je číselná hodnota
přiřazena na jiném místě v programu.

Pomocí parametrů lze programovat základní matematické a skokové tzv. logické funkce, které
řídí chod programu, nebo které popisují nějaký obrys. Díky parametrickému programování lze
jedním programem obrábění definovat celé skupiny součástí. [2]

Parametrické programování lze obecně aplikovat na celou součást nebo pouze na část
programu, např. úkos, rádius, atd. Je možné vytvořit parametrický podprogram, např. vrtací
cyklus, cyklus na frézování drážky, cyklus na zkosení, atd., který lze použít v různých řídicích
systémech Heidenhain, např. iTNC 530, TNC 426, TNC 355.

Základní informace o Q-parametrech jsou popsané v bakalářské práci Možnosti parametrizace
u řídicího systému Heidenhain (Petr Petrek, 2012 ).

Obr. 1—1 Držák pro trubku D48 x 250
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2 Rozbor sou časného stavu

V Regionálním technologickém institutu je k dispozici pouze jeden obráběcí stroj, obsluha
stroje a v případě potřeby programátor, který využívá CAM software. Od této skutečnosti je
částečně oproštěno a bude předpokládáno, že součást je vyráběna ve strojírenské firmě s
kusovou výrobou, která má zhruba 60 obráběcích strojů a přibližně 190 zaměstnanců. Z
laboratorních podmínek se stávají podmínky reálné firmy.

Na Obr. 1—1 je zadaná součást, jedná se o držák pro trubku. Těchto dílů se vyrábí celá řada,
ale v různých variantách. Tvarově jsou díly stejné, ale mění se některé rozměry, např. rádiusy,
celková délka a další rozměry, viz. Obr. 2—1. Toto je typický případ, kdy lze využít
parametrické programování a jedním programem definovat celé skupiny součástí.

Obr. 2—1 Držák pro trubku D25 x 320

V některých firmách např. s kusovou výrobou a větším počtem obráběcích strojů,
programátoři nestačí psát programy pro všechny stroje, proto kvalifikovaná obsluha stroje
píše jednoduší programy přímo na obráběcím stroji pomocí dílenského programování.
V jiných firmách je naopak tendence, aby obsluha stroje vůbec nezasahovala do NC
programu. Záleží na druhu výroby, počtu obráběcích strojů, možnostech programátorů a
kvalifikaci obsluhy.

Většina strojírenských firem používá nějaký CAM software, ale není pravidlem, že každý
programátor má svojí licenci. V některých firmách jsou např. 2 licence na 8 programátorů,
takže se řeší i kapacita těchto softwarů, které se pak v tomto případě využívají převážně jen
na 5-ti osé obrábění nebo na součásti, kde je větší počet indexovaného polohování. Ostatní
programátoři píší program buď pomocí programovací stanice, nebo pouze v textovém editoru.

Situace ohledně zadané součásti je v současné době taková, že každý díl se musí programovat
samostatně. Obsluha stroje je schopna napsat program, kde v první poloze ofrézuje plochy,
vyvrtá díry, zahloubení a zhotoví přesnou drážku, viz Obr. 2—2.
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Problém nastává v druhé poloze, kde obsluha není schopna napsat program, ve kterém
vyhrubuje rádiusy, takže programátor pomocí CAM softwaru programuje druhou polohu.
Cílem práce je vytvořit parametrický program, kterým lze obrábět tvarově podobné součásti.

Nabízí se řešení, že by programátor mohl programovat první i druhou polohu pomocí CAM
softwaru, ale je třeba zvážit, zda je to z technologického a ekonomického hlediska výhodné,
potažmo zda to umožňuje kapacita licencí. Je třeba si uvědomit, že čas programátora navyšuje
náklady na výrobu zadané součásti. Při změně některého rozměru součásti nebo průměru
nástrojů, řezných podmínek, technologických parametrů, např. hloubky řezu je třeba upravit
program v CAM softwaru a vygenerovat nový NC kód. V případě výroby tvarově podobné
součásti je potřeba vytvořit nový obráběcí program nebo upravit program z podobné součásti.
V některých případech je snazší a rychlejší vytvořit nový program než upravovat obdobný. V
každém případě je nutné nový NC program znovu odladit na obráběcím stroji.

Při využití parametrického programování výše uvedené nevýhody odpadají a jedním
programem lze obrábět celou skupinu součástí.

Obr. 2—2 Výkres zadané součásti
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3 Obráběcí stroj

Součást bude vyráběna na stroji DMU 65 monoBLOCK® od společnosti DMG Mori Seiki.
Modulární pružně rozšiřitelný obráběcí stroj lze pořídit od 3osé verze až po 5-ti osou verzi s
dynamicky naklápěcím otočným stolem. [3]

3.1 Diagram kroutícího momentu a výkonu
Do modulární koncepce výše uvedeného stroje patří i modulární konfigurace provedení pro
motorová vřetena, která začínají na rychlosti 10 000 ot/min (při kroutícím momentu 82 Nm),
dále pokračují na 14 000 ot/min (100 Nm), 18 000 ot/min (119 Nm), 24 000 ot/min (100 Nm).
[3]

Z grafu je patrné, že největší výkon 25 kW je při otáčkách 2 800 ot/min. Při vyšších otáčkách
je výkon konstantní, ale kroutící moment klesá. Maximálně 40 % času obrábění lze vřeteno
přetížit.

Obr. 3—1 Diagram kroutícího momentu a výkonu [4]

1 Kroutící moment 4 Provoz se zapojením do

2 Výkon trojúhelníka

3 Otáčky 5 Provoz se zapojením do hvězdy
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3.2 Dráhy pojezd ů
Na Obr. 3—2 jsou zobrazeny osy stroje, kde osa A je tzv. naklápěcí kolébka a osa C je otočný
stůl. V následující tabulce je uveden rozsah drah v jednotlivých osách.

Obr. 3—2 Dráhy pojezdů [4]

Název Jednotka Hodnota

Osa X:
Základní stroj (3 osy) a osu C a osou A (5 os)

mm 650

Osa Y mm 650

Osa Z mm 560

Tab. 3—1 Rozsah drah v jednotlivých osách [4]
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3.3 Naklápěcí oto čný st ůl
Na Obr. 3—3 jsou zobrazeny základní rozměry otočného stolu (osa C) a naklápěcí kolébky
(osa A).

Obr. 3—3 Naklápěcí otočný stůl [4]

1 Osa A 4 Osa C

2 Směrová drážka 14H7 5 Deska stolu

3 Vyosení
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Na Obr. 3—4 je zobrazen maximální možný obrobek o hmotnosti 600 kg. Zároveň je z
obrázku patrný maximální a minimální zdvih v ose z.

Obr. 3—4 Naklápěcí otočný stůl [4]

1 Max. dráha X = 650 3 Max. dráha Z = 560

2 Max. velikost obrobku: 4 Osa C

Výška: 500 mm 5 Osa A

Ř: 840 mm

Obrobitelné: Ř: 650 mm

[…]

692 ;
693 LBL 39 ;VYPOCET HLOUBKY
694 FN 3: Q41 =+Q14 * +Q14 ;RADIUS NA DRUHOU
695 FN 3: Q42 =+Q108 * +Q108 ;POLOMER FR NA DRUHOU
696 FN 2: Q41 =+Q41 - +Q42
697 FN 12: IF +Q41 LT +1 GOTO LBL 34
698 FN 5: Q41 = SQRT +Q41
699 FN 2: Q41 =+Q41 - +Q21
700 FN 12: IF +Q50 LT +Q41 GOTO LBL 40
701 FN 0: Q50 =+Q41
702 ;
703 LBL 40
704 LBL 0
705 ;
706 ;
707 ; **************************************
708 * - LBL DELSI STRANA RADIUSU FINISH
709 ; **************************************
710 LBL 55
711 FN 0: Q29 =+Q9
712 FN 3: Q31 =+Q108 * +2 ;D FR
713 FN 2: Q60 =+Q2 - +Q22 ;DELKA DELSIHO RADIUSU
714 FN 2: Q61 =+Q31 - +Q21 ;VZDAL NB OD STREDU KRUZNICE
715 ;
716 FN 11: IF +Q108 GT +Q14 GOTO LBL 64
717 FN 9: IF +Q108 EQU +Q14 GOTO LBL 64
718 FN 11: IF +Q61 GT +0 GOTO LBL 56
719 ;
720 FN 4: Q62 =-Q61 DIV +2
721 FN 1: Q63 =+Q108 + +Q62 ;STRED V Y-e
722 FN 1: Q64 =+Q63 + +1 ;POD STREDEM V Y-e
723 FN 3: Q31 =+Q64 * +2
724 ;
725 LBL 56
726 L X+0 Y-Q31 FMAX
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727 L Z+Q11 FMAX
728 ;
729 LBL 57
730 L Z-Q29 FMAX
731 L X+Q14 RL F AUTO
732 L Y-Q21
733 CC X+0 Y-Q21
734 C X-Q14 Y-Q21 DR+
735 L Y-Q31
736 L X+0 R0
737 FN 1: Q29 =+Q29 + +Q9 ;PREPOCET HLOUBKY
738 FN 12: IF +Q29 LT +Q60 GOTO LBL 57
739 ;
740 ; POSLEDNI HLOUBKA
741 L Z-Q60 FMAX
742 L X+Q14 RL F AUTO
743 L Y-Q21
744 CC X+0 Y-Q21
745 C X-Q14 Y-Q21 DR+
746 L Y-Q31
747 L X+0 R0
748 L Z+Q13 FMAX
749 LBL 0
750 ;
751 LBL 64
752 M0
753 ; PRUMER FREZY JE PRILIS VELKY
754 ; PRUMER FREZY MUSI BYT MENSI NEZ FREZOVANY RADIUS
755 M30
756 ;
757 ;
758 ; ***************************************
759 * - LBL OSAZENI/KRATSI STRANA RADIUSU FINISH
760 ; ***************************************
761 LBL 58
762 FN 0: Q29 =+Q9
763 FN 3: Q31 =+Q108 * +2 ;D FR
764 FN 2: Q65 =+Q19 - +Q10 ;HLOUBKA S PRIDAVKEM
765 FN 2: Q65 =+Q65 - -Q20
766 FN 2: Q66 =+Q31 - +Q21 ;VZDAL NB OD STREDU KRUZNICE
767 ;
768 FN 11: IF +Q108 GT +Q14 GOTO LBL 65
769 FN 9: IF +Q108 EQU +Q14 GOTO LBL 65
770 FN 11: IF +Q66 GT +0 GOTO LBL 66
771 ;
772 FN 4: Q67 =-Q66 DIV +2
773 FN 1: Q68 =+Q108 + +Q67 ;STRED V Y-e
774 FN 1: Q69 =+Q68 + +1 ;POD STRED V Y-e
775 FN 3: Q31 =+Q69 * +2
776 ;
777 LBL 66
778 L X+0 Y-Q31 FMAX
779 L Z+Q11 FMAX
780 FN 9: IF +0 EQU +0 GOTO LBL 60
781 ;
782 LBL 61
783 FN 1: Q29 =+Q29 + +Q9 ;PREPOCET HLOUBKY
784 FN 11: IF +Q29 GT +Q65 GOTO LBL 63
785 ;
786 LBL 60
787 L Z-Q29 FMAX
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788 L X+Q14 RL F5000
789 L Y-Q21 F AUTO
790 CC X+0 Y-Q21
791 C X-Q14 Y-Q21 DR+
792 L Y-Q31
793 L X+0 R0 FMAX
794 FN 9: IF +Q29 EQU +Q65 GOTO LBL 62
795 FN 12: IF +Q29 LT +Q65 GOTO LBL 61
796 ;
797 LBL 62
798 LBL 0
799 ;
800 LBL 63
801 FN 0: Q29 =+Q65
802 FN 9: IF +0 EQU +0 GOTO LBL 60
803 ;
804 LBL 59
805 L X+0 Y-Q31 FMAX
806 L Z-Q19 FMAX
807 L X+Q14 RL F5000
808 L Y-Q21
809 CC X+0 Y-Q21
810 C X-Q14 Y-Q21 DR+
811 L Y-Q31
812 L X+0 R0 FMAX
813 L Z+Q13 FMAX
814 LBL 0
815 ;
816 LBL 65
817 M0
818 ; PRUMER FREZY JE PRILIS VELKY
819 ; PRUMER FREZY MUSI BYT MENSI NEZ FREZOVANY RADIUS
820 M30
821 ;
822 LBL 100
823 M129
824 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD
825 CYCL DEF 7.1 X+0
826 CYCL DEF 7.2 Y+0
827 CYCL DEF 7.3 Z+0
828 PLANE RESET STAY
829 LBL 0
830 END PGM DMU65-0359B MM