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Jméno diplomanta: Bc. Petr PETREK

oponent diplomové práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Diplomová práce splňuje zadění v plném rozsahu. Student se v práci zabyvá parametizaci
tvorby NC programu na vybraný typ souěásti s využitím více os. Vlastní obrábění probíhá ve
třech osách, ale obrobek je polohován vdalších dvou osách. Y ana|ýze současného stalu
student charakterizoval vlastnosti pouŽitého stroje a provedl rozbor použitého materiálu
vybrané součásti. Zde bych diplomantovi výkl, Že u materiálu neuvedl jeho obrobitelnost.
Velmi přehledně, ve formě tabulek, zpracova| použité nástroje včetně řezných podmínek.
Rovněž tak uvedený seřizovací list je zpracován velmi přehledně včetně nastavení nulových
bodů obrobku.
Hlavní část práce je věnována vlastní tvorbě parametrického NC programu. Jsou zde
definovány jednotlivé vstupní parametry a poté podrobně rozvedeny a popsány jednotlivé
rutiny příslušných operací. Tato část je zpracována velmi podrobně a přehledně. Diplomant si
práci ještě ztíži| tim, že téměř nepoužil při tvorbě NC programu cykly, které systémy Íirmy
Heidenhain nabízejí. To proto, aby program byl co nejvíce univerzální a mohl se pouŽít na
ruzných typech CNC řídicích systémů ruzného staří. V závéru práce poukazuje diplomant na
efektivnost parametrického programování při výrobě tvarově podobných součástí.
Práce je zpracoviína na velmi dobré úrovni. Pouze bych jí vytkl možná trochu více niízornosti
doplněním obrazků přímo z vlastního obrábění součásti. Mrím zde na mysli např. polohování
obrobku v pruběhu jeho opracování. Z práce je patrné, Že diplomant pronikl do hloubky
v oblasti problematiky parametrického programování.
K práci nemám zásaďní ýhrady a hodnotím ji ktasifikačďm stupněm

Event. pokračování texfu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasiÍikace (n e h o dí c í š lcr t n ě t e ) výborně

lrelmidebře
d€bře
ne\Ťh€{ět

Otazka:
i. Vysvětlete na schématu stavbu NC programu.
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